Electariorum dosis surgit ad  
drachmas tres. Vtēdi ratio hæc est:  
Accipe specierum, drachmam: sac-  
chari albissimi, in aqua quæ bilem  
alterat resoluti, vnciam: coque in  
tabulati formam; sumat drachmas  
duas, vel tres. **CONSERVÆ** vio- *Conserua.*  
larum, & rosarum, nenupharis, bo-  
raginis, buglossi, acetosæ, acetosita-  
tis mali citrij conserua: cerasorum  
acidorum: de berberis.

**CAVTIO.**

Si alui fluxus à morfu acerrimæ *Fluxus*  
bilis non adsit, sed si febrilis feruor *alui.*  
æstu incanduerit, ab vsu astringen-  
tium erit temperandū: quare tunc  
conferent remixta ex endiuia, por-  
tulacâ, violâ, nymphæa, capillis Ve-  
neris. Si verò constet maiori **FRIGORE** opus esse, utque arceatur  
feliciter putredinis **FOEDITAS**, vte-  
mur syrupis acetosis frigidis: qualis  
acetosus simplex, quo vtimur in  
vstroque malo, calido, & frigido:  
maximè

Syrupi.

Decocta  
& aqua.

maximè qui de limonibus cōmendatur. **SIN** ab humore mordaci alui fluor obortus fuerit, ab acetosis temperandum: nam intestina mordent, quæ aphthis obsita sunt. At tamen syrupus de ribes; & de berberis, de granatis, & cydoniorum admittuntur; nam lenem acorem ferunt.

**APOZEMA** domans bilem, endiviæ nouellæ non lotæ, adianthi, capillorum Veneris, cichorei, portulacæ, lactucæ, scariolæ, lentis aquatilis, semperuiui, omnium, vel aliquorum, duorum, vel trium, manipuli tres: quatuor seminum frigidorum maiorum, cuiusque drachma: radicum cichorei, acetosæ, & graminis singulæ semuncia: possunt addi iuiubæ, passulæ, hordeum, flores cordiales, succus boraginis: fiat decoctio ad libram; sacchari adde vncias tres, ac vini granatorum vncias duas, vel aceri vnciã: aromatizetur scriptulis duobus fantali albi.

## CAPVT XIX.

*Melancholiam alterantia intra venas contentam, quæ est purior quatuor succorũ nutritioni dicatorũ pars. Febribus Melancholicis dicata remedia.*

**MELANCHOLIAM** alteramus vel in venis existentem, quæ est fax quodammodo sanguinis, & quarta eius pars, qua crassiores partes corporis pro nutritu fruuntur: vel extra venas existentem melancholiã ad natiuam sinceritatem retrahimus, vt quæ effusa in aliquam peculiarem partem, ibi vitium facit; de qua egimus antè. Quæ est cum sanguine, ab ea me-

lancholicus sanguis dicitur: hanc alterabimus expediendo infarctus venarum hepatis & lienis. secundò, humectãdo. & tertio, calfaciẽdo modestè iecur & lienem; ne melancholescēs materia ac siccior redita, in his visceribus restagnet, ac eorum vias meabiles infarctat: nec tamen ita madescat, vt per vasa vaga fluctuet. **SVCVS** Melancholicus admodum contumax est, nec facilè cedit: Hinc Plato in Timæo, asserit morbos omnes terminos suos certos sortitos esse, ad quos, antequam perueniant, si medicamentis irritentur, acerbiores fiunt. Hanc sententiam de melancholicis morbis prolatam esse, grauiissimus Platonis interpres Ficinus docuit.

## CAVTIO.

Vbique cautio sit, ne liberaliùs aceto vtamur. scripsit Hippocrates tertio De morbis acutis: Omnis quæ ab aceto in oxymelite vis micat, biliosis potiùs quàm pituitosis prodest; etenim amara resoluit & pituitescere efficit, dilutioraq. reddit: nigra verò fermētantur, & maiorem acquirunt molem, & quasi accessione incrementisq. augetur; nam nigra acetum mouet.

## OBSERVATIO.

Notandum num sit succus melancholicus qui in vitio est; vel num sit atra bilis; hæc enim squalida est, ex vredine nata: illa verò, est fax sanguinis. Atræ enim bili debentur talia quæ ferociã eius placare possunt, vt viola, poma, borago, endiuiã, capillares herbæ: qualia plurima ad bilem ferocientem descripsimus. verùm dum ad melancholiam præscribimus remedia, quæ est

In febr.  
L. f. h. v.  
ad h. p. in  
ab acetosis  
in m. p. m.  
de

Apoze-  
ma.

Melan-  
cholia  
varia.

Quo mo-  
do.

De aceto.

Duplex  
melan-  
cholia.

Atræ  
bilis  
remedia.

Melan-  
cholia  
remedia.

est ex face sanguinis nata, modeste calorem afflare debent, splene aperire, & incidere crassa, non sine quodam madore; vt cortices capparum, cum radicibus aperientibus: tamariscus, refert Columella, hippiatros lienosis bobus alucos ex tamarisco parare: fraxinus, genista. Semper quedam humida iungantur, quae ad temperiem squalentem melancholiam reuocet: vt passulae, femina frigida maiora, glycyrrhiza, buglossum, viola, poma, cucurbita, maxime si aridiora. Syrupis ingesta fuerint. Omnium succorum hic maxime preparatione eget ac diuturna, ob contumaciam, quam vix naturae ac validissimis remediis cedit: quare hinc ortos morbos Saturni filias vocasse antiquitatem, testis est Theodorus Priscianus.

*Quae hepatis & lienis obstructions adimunt.*

*Qualia.* Sint talia quae lienem aperiant, & emolliant, & quodammodo liquent, attenuent, abstergeant, sine magna astrictione: quod fluxa materia reddita, in aluum expeditius excidat. *Vt a bilis.* Quedam illorum vstae bilidicata fuere, vt viola, buglossum, pomorum succus, syrupus cucurbitae, conserua foliorum lactucae. Quae ad succum melancholicum, sint talia quae cum leni calore leptomeriam quandam gerunt, vt lupulus, cassutha, melissa; raphanus lienem absumit: apij radix, tumores lienis abigit: galanga, tenuium est partium, adeo vt eius decoctum, fotu admotum, durities absumat: scylla resoluit & tenuat, quartanas curat: lapathum ex aceto vel vino: rubiae semen ex oxymelite; ita & iris, & ra-

phanus: aristolochia laterum dolores quoque adimit. Ruta, centaurium minus, asarum, nasturtium, morsus diaboli, hederæ tenella folia, pulegium, bryoniae viticulae prima, salvia, veronica, agrimonia: fumarina liberat obstructa, & roborat: trichomanes, adiantum, chamædrys, stæchas, rosmarinum, arthemisia, epithymum cum violis, vel passulis: ceterachum, hoc est, asplenium vel scolopendrium, petroselinum, anethum, apium, fœniculum, calamintha, eupatorium, cichoracea, dictamnium, betonica, teucrium, tanacetum, scordium, lauendula, volubilis flore albo, flores sambuci, chamæmeli, genistae, meliloti; mercurialis, nepita.

*Absinthium.* ABSINTHIUM potum confert, graui testimonio Aretæi, qui capite de Melancholia scribit, eius succum efficere vt melancholia non generetur. Ruffus etiam Ephesius commendat apud Aëtium absinthij cremorem, eò quia absterget succos ventriculi, & coctioni auxiliatur; quia qui vtuntur absinthio, minus saliuæ ex ore emittunt: & cremor phlogoses hepatis & lienis mitigat. Cyclamini radix, filicis radices, fraxini radices; tamarisci, virentis succus maxime, hinc cortex, & florum conserua. Radices aperitiuæ, asparagi, graminis; polypodium, enula, carduus benedictus, verbascum fœmina, cyperus.

Cappares Alexandrini, capparum cortices ex oxymelite. Semina dauci, fœniculi, ameos, anisi, anethi, citriorum, cardui benedicti, sileris montani: viticis semen, flatus & durities excutit. Aliqua horum

veteres hydromeliti incoxere. Antidota incidentia, attenuantia, quæ cruditates tollunt, & flatus discutunt, vt diasporiticum.

Syrupi.

Syrupus capillorū Veneris, syrupus de thymo, de epithymo, de stœchade, de fumaria maiore, absterget ichorosa recrementa, calet tamen primo ordine, sanguinem puriorem reddit: syrupus de lupulis, de scolopendria, syrupi acetosi, syrupus de polypodio compositus, in Antidotario Florentino: syrupus endiuia compositus: oxymel cum floribus genitæ, nisi vomat ex facili: syrupus Byzantinus absq. aceto, syrupus de radicibus, syrupus de arthemisia. oxymel scylliticū compositum. APOZEMA, foliorum melissæ, boraginis, scolopendriæ, fumariæ, singuli pugilli: fiat decoctio: Accipe vncias quatuor: syrupi de fumo terræ, de epithymo, singulas vncias; misce. EFFICACVS, absinthij, radicem capparū, foliorum tamarisci, asplenij, ceterachij, cichorei, singuli pugilli: fiat decoctio, & eius cape vncias quatuor, syrupi Byzantini, & de quinque radicibus, singulas vncias: misce.

OBSERVATIO.

Syrupi HEPATI dicati minùs aperiant, & magis astringant: LIENI verò qui studet, minùs astringant, sed validiùs aperiant: id fit maximè in iis qui acetum accipiunt, ac qui calent: vi enim quadam opus est ad succi domandam contumaciam.

OXY SACCHARVM compositum, syrupus Byzantinus, de duabus radicibus, syrupus acetosus compositus. CAVTIO:

Ab immodico vsu aceti tempe-

randum, maximè si materia hæc feruentior fuerit: nam, inquit Hippocrates, ab aceto τὰ μέλαινα ζυμῶν, ἢ μετρωεῖται, ἢ πολυπλασιῆται, hoc est, nigra ab aceto fermentantur, ac maiorem acquirunt molem, ac quasi accessione augescunt incrementis: ἀναγωγὸν γὰρ μέλαινον τὸ ἔξῃ. Ita Quattana vsu aceti producitur; nam frigore, siccitate & adstrictione ei studet: & in humore hoc frigido, facillè viscera ferit acetum. Quare si eius vi vtendum sit, offeratur cum decocto corticum citriorum. Optimum remedium est oxymel, cum æquali parte mellis rosati. Passulatum acetum confert.

TROCHISCI de capparibus, vel de myrrha, drachma: fiant pilule duodecim cū oxymelite; sumat ex cochleari cum syrupo acetoso, & superbibat aquæ graminis, & portulacæ cuiusque vncias binas.

DECOCTVM radicum chynæ, & cicerum rubrorum, pulegij, centaurij minoris, absinthij, & saluiæ. Decoctorum libræ interdum additur aquæ cinnamomi vncia.

BALNEA ex aqua dulci, in qua decocta sint folia maluæ, violarum, rosarum, nymphææ, capita veruecum, semina lini, scœnugræci, flores buglossi, chamæmeli, meliloti. Aristoteles primo Problematū quinquagesimo septimo, monstrat antiquos medicos BALNEO vsos fuisse in febribus, die paroxysmi, & curasse vt loti non dormirent, inquit, ἢ δὲ ἡμέρᾳ ἢ λήψις, λισσόμενον, ὑπὸν μὴ ζῆτεῖν. Sed mollia hæc debent esse balnea: fortiora, coctâ materiâ, iamq. progressu morbo; ex melissâ, calaminthâ.

Apozema.

MS

Quales hepatis, quales lienis conueniant.

Acetum melacis.

licet ini-

micat.

His est...

Trochisci.

Decocta.

Balnea.

AIIVS cottidie respōdeat, id enim omnem infarctū subducit corpori.

## CAVTVO.

IN VICTV abstineant à multo sale si materia ardentior fuerit, & fumo conditâ carne, casco veteri, & oleribus siccis, qualis est BRASSICA, quæ quamvis veteribus olus dicta fuerit, ac Plinius scripserit, Romam annis sexcentis eâ solùm medicinâ vsam fuisse, & Varro eâ suam familiam tutatus à peste dicatur, Græci tamen CRAMBEN vocant, quasi Coramblen, quod oculis officiat, core enim pupilla illis est: iniqui enim ac sicci est succi, & graueolentis; aqua eius humi effusa fœtet: sumpta, animæ gravitatē facit. Quod in eius laudes Varro; frugali vitæ potiùs debetur, quàm putido succo: vel cùm latis agris quibusdâ pinguior luxuriet, promptè aluum moueat comesta; hoc enim maximè ad sanitatem facit.

*Quæ madesatiunt modeste hepato, & lienem.*

Poma cocta cum aniso, & succus pomorū dulcium; cichoracea, endiuia, lactuca, malua, spinachia, tapsus barbatus, adiantum, borage, buglossa, viola, portulaca, liquiritia, acanthi folia, hordeum, semina frigida: limaces, ranarum coxæ, radices pastinacæ fatiuar.

Serum lactis: iuscula moderatæ carnis cum herbis, loco apozematum: lac recens: mulla; ptisana: apomel, vinū dulce: lac amygdalinum dulce: oleum amygdalinū: vinum passulatum. Syrupus de pomis, buglossi, cyrisij, fumariz. mel rosatum, & passulatum: & acetum passulatum. Cerasa dulcia, passula, pruna

cum saccharo, ficus, dactyli, pinei, cucurbita cum pipere cocta.

Diabuglossatū, diaboraginatum, *Species.* conserua satyrionis, & violarum.

IVLAPIVM, aquæ violarum, *Iulapim.* vel buglossi, fumariz, melissæ, cuiusque scilibra: succi pomorum redolentium, sacchari albi, singulæ vnciæ quatuor: coque dū spumam euomuerint. Vel ex aqua hordei macerabūtur horis duodecim violæ, buglossum, flores pomorum suaue redolentes, & melissæ: & cum saccharo eoquentur leni tepore. Vtilia hæc sunt ad hypochondriacam melancholiam, maniam, ac tremorem cordis.

VICTVS ratio: Oua laudantur *Dietæ.* sorbilia, carnes vitulinæ, gallinarum, caponum, pullorū, perdicum; pisces molli carne præditi fluuiatiles: & reliqui cibi boni succi, & facilis digestionis, ac flatus expertes. Elixæ potiùs quàm assa cōueniunt. CAVEAT à fame, siti, & fursuraceo pane: vitet potum sine cibo. Brassicam fugiat, absit caro sale diu condita; caseus vetus, castanea, faba & lenticula; inquit Rases: nam fœta sunt in melancholiam. Somnus sit productior, aceti vsus vitetur.

Bona est HVMECTATIO, inquit Aretæus, raræ enim carnes ad amotionem morbi faciunt: nam densæ sunt carnes vbi succi melancholici est copia: hæc Aretæus. Scripsit idem auctor, ab acidis & mordacibus esse abstinendum, & ab acris aromatis.

*Quæ viscera calfaciunt moderatè, referta humore melancholico.*

METVS & MOESTITIA *Tristitia.* summè fugienda, quæ hîc maximè

Brassica.

Simpli-

Potulen-

Pruna.

depascuntur viscerum calorem, ac naturæ prædium absumunt. Huic enim succo illud peculiare est, ut mentem tenebris inuoluat, unde omnia sub horrida tenebricosaque tristitia menti offeruntur simulachra, hinc metus & mœror. Stomacho & visceribus semper hoc in succo cõsulatur: & inquit Aretæus, flatu discutiant, ut hyslopum ex mulsa, dictamnium, origanum, adiantum: Et quæ diuretica, hoc est, quæ vrinalia sunt ut interpretatur Aurelianus: & quæ incidunt crassa, betonica, thymus, iua, salvia, scolopendrium, stœchas, lauendula, mentha, petroselinum, glycyrrhiza, asparagus, ocymum caryophyllatum, absinthium, helenium cum violis, fœlicis radices, tamariscus, melissa, lupulus. Mizaldus ubi refert historiam folsequij herbæ, scribit à Monacho quodam Quartanas febres curari, propinato vino albo ante paroxysmum, in quo septem grana calendulæ trita fuerant: repetito dies aliquot haustu. Aqua distillata ex gentiana: imperatoriæ radix: verbenaca.

Conserua enulæ campanæ, conserua de scolopendrio, de roremarino: electarium lætificans Galeni, & Rasis, quod accipit pro tribus partibus mellis, vnam puluerum aromaticorum: electarium de gemmis, diamargaritum frigidum, dianthos, diambra, diamoscum, electarium Conciliatoris: & cætera quæ eor recreant, ac mærorem abstergent: mithridatum: electarium ex Lasare Mesuæ: diacyminum Nicolai. Auerrhoës libro de Theriaca, non ausus est negare hinc Theriacam nõ con-

ferre: qui alioqui multa bona illi abstulit. AD RIGOREM QUARTANÆ, aquæ vitæ, drachmæ duæ: caryophyllorum grana quinque: sumat quatuor horis ante accessionem febrilem. Pro TENELLVLIS, succi calaminthæ, semuncia: pulueris caryophyllorum semiscriptulus. Myrrhæ drachma, ex vino maluatico. Pilulæ ex myrrha cum theriaca.